Quod autem ne Victorius quidem id necessariò velit, quod ex eius verbis colligit Scaliger; nempe quartas decimas Christianorum in ipsa Plenilunia cadere; inde manifestum est. *Latinus* (inquit Victorius) à III. Non. Mart. ad IV. Non. Apr. diebus seculer^{xxix}; obseruandum maximè conferunt, ut quocumque eorum die Luna fuerit nata, efficiat primi mensis initium, cuius Luna XIV. si feria sexta provenerit, subsequens Dominicus, id est Luna XVI. festivitas Paschalibus fine ambiguo deparetur. Sin autem die Subsunt Plenilunium esse contingit, & consequenti Domingo Luna XV. reperi, eidem hebdomadā transmissa, in alterum diem Dominicum id est, Lunam XXI. transferri debet Pascha: ne minus ejusdem Domini peragendo mysterii destinarentur, quam XVI; nec amplius, quam XXII. Lunam aliquando recipere, &c. Luna XIV. ab eo die, quo nata est, non erit Plenilunium, nisi Luna nativitas in ipsam Pascham incidat. hoc utrum Victorius placuerit, incertum est. Proinde minimè constat, an XIV. appellarit Plenilunium, quod ipsa die Luna XIV. Plenilunium commissum sit, an quod inuenire nocte, inquam XIV. definit, opposito contingit. Quamquam de Victoriis non est quod simus solliciti: quem Latinorum factionis antefiguram fuisse, neque Nicenam præscripti methodum tenetis scimus. Nos vero de Nicenam decreatis, ac Paschalibus agimus: deinceps istis suis insciamus in eorum terminos, quae sunt Luna XIV., Plenilunia convenire: idque ipsum asseveramus, nonnisi & *συνεπέσθια*, ac præter auctorū mentem, ob anomaliam Luna, ac *συνεπέσθια*, duobus, vel tribus postea facilius accidit; atque ideo perperam hoc à Christianis obseruandum canoneullo prescribi.

Isaacus Argyrus Gracius auctor, qui ante ducentos sexaginta annos Computum scripsit, Paschalem terminum appellat *παντοτελείαν ημέραν*, & *τοῦ διοικητή Πάσχα*, cap. XIV: & eidem tamen superiori capite *παντοτελείαν ημέραν* vocaverat *παντοτελείαν*, id est XV. Ad hac Canonis Paschalis meminit, in qua Paschales termini catalogati, five Judaica Paschata, & Christiana describuntur. Termini illi biduo Nicenos antevertuntur. Admonet autem Isaacus nondum biduo solidi *συνεπέσθια* conflatum ab eo tempore, quo termini Paschales veteres, quos biduo antevertente Canonio illud emendatum diximus, constituti sunt. Atqui triduo Lunam anticipasse ab illo tempore, nimurum à Niceno Concilio peremptum est ad atatem Isaaci, nempe ad annum MCCCCLXX. Verum hoc sibi persuaderat Isaacus, olim Niceno seculo Plenilunia in terminos ipsos incidisse; hoc est terminos Paschales iis diebus affixos, quibus Plenilunia contingebant; ita ut Neomenia non à jugo, sed *δια τον πάσχαν* inirent, quod contraria habuit. Patet enim ex iis, que superioribus capitibus allata sunt, Niceno seculo Neomenias civiles accurassimis celestibus mediisque respondit, decimas quintas autem uno ferè die Plenilunia prævertisse. Unde cum Isaacitate Plenilunia biduo terminos præcederent, triduo solidio Nicenas metas antevertabant: ex opinione autem Isaacii, qui Nicenam temporibus Plenilunia in ipsos terminos conveniente creditit; biduo dumtaxat anticipatio collecta fuerat. Sed manifestus ille Graeci recentioris error neque veritati præjudicat, neque Scaligerum sublevere potest. Hic enim Niceno seculo non, ut Isaacus, putavit Neomenias Ecclesiasticas à secunda die Luna ceperisse; quin potius contrarium passum occinit, atque eis suis ipse Tabulis didicit. Unde cum de Neomenia Nicenam nobiscum sentiat, neque quibus in Kalendario defixa sunt diebus ignoret: absurdissime tamen pronunciat terminos Paschales Christianorum olim Plenilunia fuisse. Hos ipsos terminos Nicenos, ac Dionyianos lib. II, pag. 155. propositum in quos, si Scaligerianas tabulas confutas, reperies decimas tertias ferè Lunas, nedum Plenilunia, Nicenos temporibus incidunt. Atqui idem termini dies sunt decimi quarti à Neomenia Nicenam, quas aquæ nobiscum agnoscit Scaliger. Fallum est proinde terminos Paschales veterum Christianorum fuisse Plenilunia. Quare hunc tam crassum errorem Scaliger à Clavio castigatus postea dissimulavit, criminationemque & invidiam omnem in Clavium ipsum callide retrorse.

CAPUT XVII.

Scaligeri inconstans de terminis Paschalibus, & Plenilunis: Clavis contra illius calumniam defenso.

Quæ fuerit aliquando Scaligeri de Plenilunis, ad terminis Paschalibus opinio, superiori capite docuimus. Nempe id illi perfidum fuisse; numquam Plenilunio Pascha celebrari licuisse; vel, quod eodem recidit, terminos Paschales Christianorum, five decimas quartas fuisse Plenilunia, quod in Elencho Kalendarii Gregoriani non solum apertissime scripti, sed auctoritate etiam, ac rationibus approbat: auctoritate quidem Graecorum, qui terminos Paschales vocant Plenilunia: rationibus vero, quas ex lunaribus eclipsibus sumpfit, quae in XIV. Nicenam inciderunt. Clavis porro in Confutatione Elenchi Scaligeriani sic occurrit: Terminos Paschales à Graecis appellari Plenilunia duplii de causa: vel quia pars a Plenilunio distabant, quod nimurum decima quarta Paschales in Plenilunia definiebant: vel quia Luna XIV. illorum atate aut in Plenilunium incidebat, aut illud fecebat. Prior interpretatio antiquioribus ferè temporibus convenit, veluti Dionysii Exiguī: quibus penè unius diei anticipatio confecta, Plenilunia, quae Niceno seculo biduo ferè terminos sequabantur, proximo ab iis die contingunt, quod ex Diagrammate cycli unius ad Dionysii tempus accommodati cap. XII. animadvertere licet. Altera responsum ad ulteriora tempora quadrat: in quibus magis et magis progreßu *παντοτελείαν* plenilunia primum in terminos ipsos delata sunt, deinde illos quoque prætergredi longius evanescunt. Nec eo contentus Clavus multis exemplis, & auctoritaribus adstrinxit, Pascha sub Nicenam tempus, ac deinde sibi in ipso Plenilunio fuisse peractum. Tum clarus, ac splendens veritatis fultus Scaligeri oculos perfraxit. Itaque priore illam sententiam correxit in Ifag. Canonibus. Sed quod ipsu tam manifeste palinodie pudenter, accrima Clavii infectione fucum facere instituit, in eumque speciem erroris, suspicionemque transferre. Igitur lib. III. Ifag. Can. ad Defin. XII. Terminus Paschalis; cum de Pege finisset Terminus Paschalis, quartamdecim Lunam mensis Paschalis Christiani seculo Constantini Magni: notat verba illa Constantini seculo, ad definitionem apposita, propter XIV. Lunam, que Jacobillo erat vere XIV, tempore autem Dionysii Exiguī propter *παντοτελείαν*, non jam XIV, sed XV. facta. Unde Terminus Paschalis à Gracis *παντοτελείαν* vocatur. Tum nonnullis interjectis: Sed ad seculum Constantini reveratur, quo Terminus Paschales locum habebant, non autem seculo Dionysii Exiguī: quo illi Terminus non XIV. Lunam erant, sed ferè Plenilunium, propter *παντοτελείαν*, qua Novilunia, & Plenilunia unum diem epocham Diocletiani antevertabant. Inde ita Clavium redarguit. Ab eo tempore omnes Computorum Ecclesiasticorum conditores, Graci, Syri, Arabes, & Latini Terminum Paschalem vocarami Plenilunium: neque alter Maximus Monachus, & alii vocare solet: quod revera est Plenilunium. Neque enim eorum mentiri erat, ut quartadecim Lunam vocarent, qua manifestè esset quindecim *παντοτελείαν*. Clavius omnium bonarum literarum imperiūlūm negotiorum sibi hoc nomen eludere voluit, & malum effutus, ut futuri persuaderet, Terminum Paschalem à Gracis *παντοτελείαν* dictum, non quod ea die in Plenilunium incidere: sed quod Plenilunium proximum est. Scaligeri verba *παντοτελείαν* exscripsimus quo manifestior est hominis in causa prævaricatio, & ludicia, joculariisque cavillatio. Etenim aliud est, affervere Terminos Paschales, five Christianorum decimas quartas vocari *παντοτελείαν* & plenilunia: quod eti primùm vere ac proprie decima quarta Luna in illos incidissent, potest tamen anticipatione diei unius Plenilunia ad eos penererit: aliud est, dicere jam tum à cycli Paschalis conditi, hoc est Niceno seculo, in eodem Terminos conveniente Plenilunia. Posterioris hoc in Elencho, pluribus verbis, & apertissimis expressit Scaliger: statuit, inquam, Pascha Christianum numquam in Plenilunio celebratum; sed ipsiusmet Plenilunium fuisse Terminum, five XIV, in qua utique celebrari Pascha non erat.

LIBER QUINTUS, CAP. XVIII.

Scribit in Elencho, Pascha in Plenilunio celebrari, contra canouem esse: quod evenit, si quidem XIV. non est Plenilunium. Nam tunc necesse XV. esse Plenilunium. Ex ego xiv. Christianorum est Plenilunium. Et propterea quartadecima dies notata ab epacta in antiquo Kalendario, est Plenilunium Paschale. Unde subiicit. Quare satius mirari non possum doctissimum Mathematicum Chrysophororum Clavicium non solum alter sentire, sed etiam putare, Pascha Christianum Plenilunio celebrari licet. Idem & Eclipseon observatione concludit. Docet enim in Paschales ipsos Terminos Luna defensiones, adeoque Oppositiones ipsas incidisse. Tum quia Christus resurrexit post Plenilunium, tempe XVI. Nisan; propterea Dominica post Plenilunium precipitat *παντοτελείαν* celebrari. Addit Teseifaces decauit in eo peccafe, quod Pascha in Plenilunio peragerat. Nemo igitur nulli cœsus aut amens, qua fuit prior de ea Scaligeri sententia non videt: quam quidem in libris de Emend. Temp. multis in locis tueretur: velut lib. II, pag. 151, & clarissim lib. IV, pag. 312, & sequentibus. Cui cum è diametro contraria in Ifagogis Canonibus amplexis sit, ut proxime superiori capite probavimus; nugatorum Clavii stropham appellare ausus est verissimum illius responsione, qua *παντοτελείαν* à Gracis vocari Paschalem. Terminum dixit, quod vel Plenilunio proximus eset, vel certè quod *παντοτελείαν* *παντοτελείαν* Plenilunium in Terminum incidet quam posteriore interpretationem mala fide diffimulavit Scaliger. Utraque vero, ut haec tenus declaravimus, optimè est, certissimè respōsio: Scaligeriana vero *παντοτελείαν* non adeo malitiosa, & callida, ut non facile perficiatur. Nam quartadecimam revera quandoque Plenilunium fuisse non negat Clavus; quin potius contigit hoc ascerit aliquot à Niceno Concilio facilius. Sed idem Niceno Concilio tempore accidisse, vel Ecclesiastica ultra cautione, ac lege mandatum fuisse, ut ne in Plenilunio Pascha celebraretur; utique Terminis Paschales essent Plenilunia: hoc vero acerrimè ille negavit, ut debuit; & Scaligerum ita sentientem, idque rationibus approbantem ad incitas redegit, qui manifeste veritate convicū totam illam de Plenilunis doctrinam contraria decretis abrogavit. Porro in illa ipsa castigatione pristini sui erroris, ac viro de Terminis Paschalis explicanda sententia, non penitus hallucinationem defudit. Quippe in Ifag. Can. loco illo, quem proxime descripsi, Terminis Paschales assertit Niceno Concilio tempore fuisse lunas decimas quartas: Dionysii autem atate, in Plenilunia transiisse. Eta vero falsum utrumque. Ostendimus enim in superioribus capitibus, Niceno Concilio tempore Terminos Paschales, five XIV. Ecclesiasticas biduo ferè Plenilunia prævertisse: idque ex lunaribus tabulis evicimus: unde decima tercia potius erant, quam XIV. lunae. Dionysii vero seculo idem Termini accurate decimis quartis celestibus occurrerant, atque uno ferè die Plenilunia præcedebant. Quæ ratio doctissimum Mathematicos, qui ad Gregorianum Kalendarium ordinandum adhibiti sunt, impulit, ut epocham, radicem, ut appellant, peragationum lunarium à Justiniani, ac Dionysii facculo potius quam à Niceno repeteret. Quæ res abunde à nobis esti antecedentibus exposta. Postremo falsissimum illud est, quod ibidem scripsit: propterea dupli- cem à Dionysio cyclum exigitur esse, decimovenale, & lunare, quia Novilunia, & Plenilunia propter *παντοτελείαν* unum diem Diocletiani epocham antevertabant: quod antea sapientibus castigavimus.